بعض اہل بلاغت کا یہ کہنا کہ تمام عرب اعجاز قرآن کے ادراک و شعور میں یکساں نہیں تھے اور قرآن کا اعجاز صرف انھیں کے لیے حجت و دلیل تھا جو اہل فصاحت و بلاغت میں سے تھے۔ صاحب ”اعجاز القرآن“ ابو بکر باقلانی متوفی ۳۰۴ھ/ ۹۱۷ء کی بھی یہی رائے ہے۔ ان کے بقول اگر تمام عرب فصاحت میں ایک مرتبہ پر ہوتے تو سب کے سب بیک وقت مشرف بہ اسلام ہو جاتے چنانچہ انھوں نے بعض مشرکین کے ایمان نہ لانے کی یہ وجہ بیان کی ہے کہ ان پر قرآن کا اعجاز واضح نہیں تھا ”اس معاملے میں ایک عرب اہل زبان جو زبان کے اس مرتبہ پر نہ ہو اور ایک عجمی دونوں برابر ہیں“ حقیقت یہ ہے کہ یہ بات خلاف واقعہ ہے۔